Nella nota al v. 13 di Aristippo si dice che è «cinico della *secta* degli Epicurei e *fautor* di Alessandro Magno»<sup>52</sup>. Della sua dottrina insomma il commentatore non ha alcuna conoscenza ma sa che il filosofo fu un assertore della *voluptas*, aspetto probabilmente noto in una maniera generalizzata, come un luogo comune preconetto. Filosofia e piacere riconducono immediatamente Aristippo all'epicureismo.

Attraverso il medesimo salto concettuale anche Mimnermo viene definito epicureo: *Poeta Epicureus, qui multa elegiaco metro de eadem secta conscripsit*<sup>53</sup>.

<sup>48</sup> *Hoc est: qui vita latuit, ut et natus et moriens ignoraretur, qui fuit in obscuro. Est autem Epicureorum λάθε βιώσας, late in vita* (schol. Hor. *epist.* I 17,10).

<sup>49</sup> Schol. Hor. *epist.* I 17,13.

<sup>50</sup> *Alter Mileti textam cane peius et angui / vitabit chlanidem, morietur frigore, si non / rettuleris pannum; refer et sine vivat ineptus* (*epist.* I 17,30-32).

<sup>51</sup> *Gr<a>ecum proverbium dicit propter Aristippum..., idest non cuivis ut Aristippo tutum esse Corinthum navigantes Laidis amore teneretur, Aristippus etiam hac fama illo perductus est, et usus Laide non etiam amore eius devinctus est. Qui cum prae se ferret, quod non esset captus ut ceteri, dictum est ei, quoniam meretricem habuisset; ille respondit: si habui, non habeor* (schol. Hor. *ad l.*).

<sup>52</sup> *Ex historia sumit exemplum, quod plerumque prosit amicitia maiorum, proponens duos philosophos: Aristippum Cinicum sectae Epicureorum, fautorem Alexandri Magni, et Diogenem Stoicum, adulationem maiorum declinantem et paupertate contentum* (schol. Hor. *epist.* I 17,13).

<sup>53</sup> Schol. Hor. *epist.* I 6,65.

L'unico elemento conosciuto dal redattore della nota è che fu un autore lirico ed infatti il suo nome non compare altrove nel commentario. Sa che scrisse versi di amore e di dolcezza perché l'ha appreso proprio da Orazio<sup>54</sup>, e se pure gli era noto il verso di Properzio secondo il quale *plus in amore valet Mimnermi versus Homero*<sup>55</sup>, questo lo giustificerebbe ai suoi occhi ancora di più come dedito al piacere, e pertanto epicureo.

Nell'epistola I 4 compare, e si tratta dell'unica volta nella raccolta, il nome di Epicuro. La lettera è indirizzata ad Albio, molto probabilmente l'Albio Tibullo scrittore di elegie, «giudice schietto» dei *Sermones* di Orazio<sup>56</sup>. Quando Albio vorrà, per tirarsi su il morale, potrà trovare il suo amico Orazio grassottello, con la pelle lucida e curata, un porcellino del gregge di Epicuro<sup>57</sup>. Qui il poeta, secondo quanto sostiene lo ps.Acrono, prenderebbe in giro la propria *secta* perché gli Epicurei pongono nei piaceri il sommo bene e dal momento che venerano tutti gli esseri viventi non si cibano di alcuno<sup>58</sup>. Si tratta di una spiegazione affine a quella riportata a proposito dell'astinenza dalla fava di Pitagora e dei suoi seguaci: credendo alla metempsicosi essi non si cibavano di alcun essere vivente né tantomeno della fava poiché produceva un liquido sanguinoso che aveva portato Pitagora a venerarla alla stregua di un genitore<sup>59</sup>. Dalla carne di maiale si astenevano gli Ebrei: tale pratica a Roma non era compresa ed era vista con una certa derisione fino a ipotizzare che gli Ebrei venerassero il maiale<sup>60</sup>, tanto che Petronio parla di *porcinum numen*<sup>61</sup>. L'osservazione dello